

會計數據和業務數據摘要

(一) 按中國會計準則及制度編制的賬項

項目	2006年 (人民幣千元)
1 利潤總額	370,362
2 淨利潤	227,328
3 扣除非經常性損益後的淨利潤(註)	226,567
4 主營業務利潤	1,743,185
5 其他業務利潤	41,508
6 營業利潤	366,753
7 投資收益	7,106
8 補貼收入	1,190
9 營業外收支淨額	(4,686)
10 經營活動產生的現金流量淨額	38,880
11 現金及現金等價物淨增加額	(127,855)

註： 非經常性損益涉及項目及金額包括

項目	金額 (人民幣千元)
處置長期股權投資及固定資產產生的損益	(2,455)
各種形式的政府補貼	1,190
短期投資損益	6,025
扣除資產減值準備後的其他各項營業外收入、支出	(2,214)
委托貸款損益	(1,099)
所得稅影響數	(591)
少數股東損益影響數	(95)
合計	761

(二) 按中國會計準則及制度與按香港財務報告準則編制的賬目之間的差異

	2006年12月31日 (人民幣千元)	2005年12月31日 (人民幣千元)
按中國會計準則及制度編制之淨資產	2,788,088	2,621,437
資本化之無形資產	27,006	37,367
固定資產重估價值差異	126,547	128,522
遞延政府補貼收入	(3,279)	(4,259)
過渡性醫療保險計提差異	(60,197)	(53,586)
遞延稅款之淨影響	23,082	10,822
商譽評估減值	(1,579)	(1,791)
投資物業重估	13,105	—
少數股東權益差異	(15,384)	(15,389)
按香港財務報告準則編制之 本公司權益持有人應佔資本及儲備	<u>2,897,389</u>	<u>2,723,123</u>



會計數據和業務數據摘要

(二) 按中國會計準則及制度與按香港財務報告準則編制的賬目之間的差異 (續)

	2006年度 (人民幣千元)	2005年度 (人民幣千元)
按中國會計準則及制度編制之淨利潤	227,328	184,482
無形資產之攤銷	(10,361)	(10,382)
固定資產重估增值部分所計提之折舊	(1,975)	(1,975)
需通過損益表確認之政府補貼收入	1,106	452
過渡性醫療保險計提差異	(6,611)	6,017
遞延稅款之淨影響	12,260	4,841
商譽攤銷的回轉／(商譽評估減值)	212	(1,791)
確認核銷長期未支付之應付款項	2,498	2,397
確認由於對子公司的股權攤薄而產生之收益	—	19,819
投資聯營公司產生負商譽	238	—
須通過損益表確認之接受捐贈收入	91	440
須通過損益表支銷之職工獎勵及福利基金	(7,680)	(6,074)
投資物業評估減值	(12)	—
須通過損益表確認之固定資產處置淨收入	729	—
少數股東權益的變動差異	244	(422)
按香港財務報告準則編制之 本公司權益持有人應佔盈利	218,067	197,804



(三) 主要財務數據與財務指標

1. 按中國會計準則及制度編制的賬項

指標項目	2006年	2005年	2004年
主營業務收入(人民幣千元)	10,241,004	9,026,340	7,708,314
淨利潤(人民幣千元)	227,328	184,482	55,292
總資產(人民幣千元)	5,409,413	5,098,095	5,182,878
股東權益(不含少數股東權益) (人民幣千元)	2,788,088	2,621,437	2,440,230
每股收益(人民幣元)	0.28	0.23	0.07
每股淨資產(人民幣元)	3.44	3.23	3.01
調整後每股淨資產(人民幣元)	3.41	3.17	2.96
每股經常活動產生的 現金流量淨額(人民幣元)	0.05	0.18	0.25
淨資產收益率(攤薄)(%)	8.15	7.04	2.27
淨資產收益率(加權)(%)	8.40	7.31	2.27
扣除非經營性損益後淨利潤的 加權平均淨資產收益率(%)	8.74	7.64	2.63
股東權益(不含少數股東權益)比率(%)	51.54	51.42	47.08
資產負債率(%) (註)	45.39	44.94	49.13

註：資產負債率乃根據此公式計算：負債總值÷資產總值×100%

聯
中
中
長
聯
聯
||

會計數據和業務數據摘要

(三) 主要財務數據與財務指標 (續)

2. 按香港財務報告準則編制的賬項

指標項目	2006年	2005年	2004年	2003年	2002年
銷售額(人民幣千元)	10,241,004	9,026,340	7,709,565	6,973,113	5,943,823
除所得稅前盈利(人民幣千元)	349,155	315,493	161,675	307,829	196,360
本公司權益持有人應佔盈利 (人民幣千元)	218,067	197,804	42,829	146,667	101,155
總資產(人民幣千元)	5,640,964	5,316,420	5,413,438	4,954,091	4,410,210
總負債(人民幣千元)	2,560,584	2,391,590	2,655,559	2,220,047	1,807,058
本公司權益持有人應佔資本 及儲備(人民幣千元)	2,897,389	2,723,123	2,545,592	2,551,417	2,454,080
每股盈利(人民幣元)	0.27	0.24	0.05	0.18	0.13
每股應佔資本及儲備 (人民幣元)	3.57	3.36	3.14	3.15	3.03
本公司權益持有人應佔資本 及儲備收益率(%)	7.53	7.26	1.68	5.75	4.12
本公司權益持有人應佔 資本及儲備(%)	51.36	51.22	47.02	51.50	55.65
資產負債率(%) (註)	45.39	44.98	49.05	44.81	40.97

註：資產負債率乃根據此公式計算：負債總值 ÷ 資產總值 × 100%

(四) 按照中國證券監督管理委員會(「證監會」)《公開發行證券公司信息披露編報規則(第9號)》要求計算的財務指標(按中國會計準則及制度編制)

本報告期利潤	淨資產收益率		每股收益	
	全面攤薄 (%)	加權平均 (%)	全面攤薄 (人民幣元)	加權平均 (人民幣元)
主營業務利潤	62.52	64.40	2.15	2.15
營業利潤	13.15	13.55	0.45	0.45
淨利潤	8.15	8.40	0.28	0.28
扣除非經常性損益後的淨利潤	8.13	8.74	0.28	0.28



會計數據和業務數據摘要

(五) 2006年度股東權益變動情況(合併)

1. 按中國會計準則及制度編制的賬項

項目	股本 (人民幣千元)	資本公積 (人民幣千元)	盈餘公積 (人民幣千元)	其中：		股東權益合計 (人民幣千元)
				法定公益金 (人民幣千元)	未分配利潤 (人民幣千元)	
年初數	810,900	1,149,454	567,243	179,462	93,840	2,621,437
本年增加	—	3,766	261,755	—	229,215	494,736
本年減少	—	—	180,935	179,462	147,150	328,085
年末數	810,900	1,153,220	648,063	—	175,905	2,788,088

變動原因：

- (1) 根據新公司法和財政部財企[2006]67號的有關規定，企業對2005年12月31日的公益金結餘，轉作盈餘公積金管理使用。本集團於本年末將法定公益金餘額人民幣179,049千元轉入法定盈餘公積；
- (2) 本公司屬下的廣州市藥材公司(「藥材公司」)藥粉中草藥批發部於本年內已清算完畢，其盈餘公積餘額共人民幣1,887千元轉入未分配利潤，其中法定盈餘公積860千元、法定公益金413千元和任意盈餘公積614千元。



2. 按香港財務報告準則編制的賬項

項目	股本 (人民幣千元)	股份溢價 (人民幣千元)	資本公積金 (人民幣千元)	法定		任意盈餘公積金 (人民幣千元)	保留盈利 (人民幣千元)	總額 (人民幣千元)
				盈餘公積金 (人民幣千元)	法定公益金 (人民幣千元)			
於2006年1月1日	810,900	781,134	421,617	253,130	184,686	129,581	142,075	2,723,123
本年度盈利	—	—	—	—	—	—	218,067	218,067
已派發2005年 末期股息	—	—	—	—	—	—	(56,763)	(56,763)
轉撥	—	—	2,690	230,098	(184,686)	35,408	(83,510)	—
投資物業重估	—	—	13,116	—	—	—	—	13,116
處置一家附屬公司	—	—	—	(154)	—	—	—	(154)
於2006年12月31日	810,900	781,134	437,423	483,074	—	164,989	219,869	2,897,389

聯
中
中
長
聯
聯
||